HACELDAMA.) Syrus חיל זבז chel dema, et ita vi-^{vers. 19.} detur vocatus hic ager: Iudæi enim post redditum et capti-^{vers. 19.} vitate non pure Hebraice, sed corrupte et semichaldaice, id est, Syriae vel Syrochaldaice loquebantur: ita Pagn. in Nomin. Hebr.

HOC EST AGER SANGUINIS.) Haec interpretatio nominis Syri non est addita a S. Petro, ut vult Hugo, utpote Syris syriace loquente, sed a S. Luca, qui Graecis graece scriptus, Syram vocem Haceldama per Graecam est interpretatus. Ager hic vocabatur. Primo, *figuli*; quia ex eins argilla liguli rasa figura formabant. Secundo, *ager ludæ*; quia pecunia Iudea comparatus, ut dixi v. 18. Tertio, *sanguinis*; quia pretio sanguinis Christi emptus, idque Dei consilio, ut, cum ipsi suum seclus ac emptione in speciem pia obruire et sepelire vellent, ipse ager inge esset homicidii, immo Christicidii eorum monumentum; ut, quoties agrum sanguinis nomiuvarent, toties sanguinis Christi a se occisi recordarentur, oit S. Chrysost. scirentque hunc sanguinem non alio, quam suo sanguine expiandum, uti factum a Tito et Romanis.

SCRIPTUM EST ENIM, Psal. 68. 26. FIAT COMMORATIO ^{vers. 20.}
EORTUM DESERTA.) q. d. Impia parcidarum, immo Christicidiarum civitas, puta Ierusalem, in qua ipsi securi quasi in expugnables communrantur, capiatur, succendatur et desoletur a Tito et Romanis. Idem predixit eis Christus ingemiscens et laerymans: *Ecce retinquet vobis domus vestra deserta*, Matth. 23. 3.

ET EPISCOPATUM EIUS ACCIPIAS ALTER.) Combinat hic S. Petrus duos versus diversorum psalmorum. Prior enim habet Psal. 68. 16. hic vero legitur Psal. 108. 8. *Pro episcopatum*, Hebr. est פָּקְדָּן pekuddato, id est praefecturam, regimen et principatum eius, puta apostolatum Iudeæ, accipiat alter, scilicet Mathias. Nota. Toto Psalm. 108. David dura imprecat Iudea proditori, et Iudeis in typo et persona Doeg proditori sui apud Saulem, ut docent ibidem S. August. et Theol. Quocirca plenus est minis et maledictis, adeoque nounulli numera tot maledictiones, quot argenteos accepserat Iudas, nimurum tridiginta. Prima ps v. 6. *Constitue super eum peccatorem*. quasi impium iudicem et tyranum ei praefice, qui aeriter

cum inducit et puniat. Secunda: *Et diabolus stet a dextris eius*, q. d. Diabolus, id est, calumniator ei astet, ut cum apud judicem eriminetur, et mortis reum peragat. Rursum in iudicio divino proprius diabolus in eum potestatem accipiet, cum accuset, teneat, praecipitet, exagitet, et ad restum adigat. Sic in Iudam ingressus est Satan Iohann. 13. *Diabolus*, ait S. Augustin. in Psal. 408. *stetit a dextris Iudee*, cum avaritiam praposuit sapientiae, pecuniam salutis suæ, ut Christum proderet; et sic noluit possideri a Christo, sed a diabolo. Tertia: *Cum iudicatur exeat condemnatus*, ad mortem, presentem et aeternam. Quarta: *Et oratio eius fuit in peccatum*, id est, in ollensam, q. d. Oratio hominis tam impii, iam quasi condemnati et desperabundi, orantis pro remissione, non tam culpe, quam peccata, magis offendat et exasperat iudicem, tum hominem, tum Deum: ita Theodor. Chald. verit, *oratio eius sit in condemnationem*. Quid boni expectandum illi, cui nihil superest nisi oratio, que ei veritatem in tormentum, imo in peccatum? Quinta: *Fiant dies eius pauci*: ita paucis horis proditio sua supervixit Iudas, illi coque se suscepit. Sexta: *Et Episcopatum eius accipiat alter*. Vide, et computa reliquias. *Eποποιος* Graece idem est quod εποποιος, id est inspector, superintendens, custos, speculator, qui alicui rei intendit et invigilat quasi Praefectus: Episcopi enim munus est εποποιον, id est, intendere rei sibi commissæ. Unde 2. Esdra 11. 22. Azzi vocatur *Episcopus*, id est inspector et praefectus Levitarum. Et Cicero fuit Episcopus ora Campania; sic enim ait lib. 7. epist. ad Atticum: *Vult enim me Pompeius esse, quem tota haec Campania, et maritima ora habeat Episcopum, ad quem delectus et negotii summa referatur*. Et Arcadius Imp. Digest. de muner. et honor. II, inquit, proprie dicuntur *Episcopi*, qui prasunt panis et ceteris venibus rebus.

Episcopatus in die quis

Vers. 21

QUI NOBIS CUM SUNT CONGREGATI.) Pagnin. et Tigurina, conversati.

IN OMNI TEMPORE QUO INTRAVIT ET EXIVIT INTER NOS DOMINUS IESUS.) Id est, quo inter nos versatus est: est hebraismus; *ingredi enim et egredi* Hebreis significat totam vitæ scriem et conversationem, puta omnes actiones, sermones, gestus et gesta. Secundo, *ingredi et egredi* coram eo vel populo, est ei præcessere, eum ducere et regere. Ducus enim est egredi ante populum instar pastoris ducentis oves. Sic Moses ait Deuter. 31. 2. *Non possum ultra egredi et ingredi*, id est, ducere et gubernare populum. Et Salomon 2. Paral. 1. 10. *Da*, inquit, *michi sapientiam et intelligentiam*, ut *ingrediar et egrediar coram populo*; quod explicans subdit: *Quis enim potest hunc populum tuum dirige, qui tam grandis est, iudicare? Ingredi ergo et egredi* idem est quod iudicare, et regere populum.

Vers. 22.

INCIPiens A BAPTISMO IOANNIS.) Inde enim copit Evangelium, et gesta Christi. Ioannes enim in suo baptismo omnibus annuntiabit et demonstrabit Christum dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*, Iohann. 1. 29. ideoque Christus ab eo baptizari voluit, indeque ordini suam prædicacionem.

Vers. 23.

TESTEM RESURRECTIONIS EIUS.) Apostolus ergo idem est quod testis resurrectionis Christi, ac consequenter cæterorum mysteriorum et gestorum eius, quæ in resurrectione, quasi in sua fine et scopo terminantur, et cocluduntur. Ideo enim natus, passus, mortuus est Christus, ut resurgeret, suaque resurrectione peccatum et mortem aboleret, nosque ab his resuscitaret, inulta illud Rom. 4. 25. *Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram*. Vide ibi dicta. Primitus enim hic articulus resurrectionis creditur erat difficillimus: unde eum maxime inculcabant Apostoli, eoque persuaso facile cæteros persuadebant. Unde S. Petrus vult eligi lalem, qui omnium actorum Christi a baptismo Ioannis usque ad ascensionem in celum, sit conscient, eorumque æque ac resurrectionis possit esse testis, ut testetur et dicat: *Ecce qui edebat, qui bibebat, qui crucifixus est, idem ille resurrexit*, ait S. Chrysostom.

A ET STATUERUNT.) Apostoli cæterique fideles communis consensu nominarunt e toto numero duos excellentes in fide, virtute, rerumque Christi cognitione: eos deinde scorsim statuerunt quasi Apostolatus candidatos, ut supor utrumque iacerent sortem, quæ Apostolum designaret. Hæc omnia facta sunt dirigente S. Petro, qui totius huius operis fuit choragus. Unde S. Augustin. lib. 1. de Actis cum Felice Manich. cap. 4: *pro statuerunt legit statuit*, scilicet Petrus cum Apostolis, et per Apostolos. Porro eterque fuit e numero 72. discipulorum, inquit ex Clemente Alexand. Beda.

JOSEPH.) Hic Joseph videtur fuisse frater Iacobi Minoris et Iudæ Apostolorum, ac filius Alphæi et Mariae, indeoque consanguineus Christi. Unde inter matronas astantes Christo crucifixo, nominatur haec *Maria Iacobi et Joseph Mater*, Matth. 27. 56. Hic Joseph postea creatus est Episcopus Eleutheropolis in Palestina, at Dorotheus in Synopsi. Inter Sanctos relatus legitur in Martyr. Rom. die 20. Iulii hisce verbis: *Eodem die natalis B. Joseph qui cognominatus est Iustus, quem Apostoli cum B. Mathia statuerunt ut locum Apostolatus Iudee proditoris impleret, sed cum sors occidisset super Mathiam, ipse nihilominus predicationis et sanctitatis officia inserviens, multamque pro fide Christi a Iudeis persecutionem sustinens, in Iudea victorioso fine quiete: de quo etiam refertur quod venenum biberit, et nihil ea hoc triste propter Domini fidem pertulerit*. Eiusdem meminit S. Dionys. cap. 11. dicens: *Ipsa divina pax et tranquillitas quam S. Iustus (Joseph enim cognominatus est Iustus) silentium appellat*.

QUI VOCABATUR BARSABAS.) Barsabas idem est quod filius Sabæ, sicut Barabba idem est quod filius Abba, Barlinus idem est quod filius Timæi, Bariona idem est quod filius Ioæ, vel Ioannis: pater enim S. Petri vocabatur Ioannes, et per erasin Ionas. An idem dicendum sit de hoc Barsaba, quod scilicet pater eius vocatus vel cognominatus sit Sabas, incertum est. Potest enim το Sabas accipi ut appellativum, non ut proprium, significans vel iuramentum, vel saturatorem, vel reversionem, ut Barsabas, C idem si quod filius iuramenti (perinde ac Bersabea idem est quod puteus iuramenti, Gen. 21. 31.) vel saturatatis, vel reversionis, vel couersionis: ita S. Hieron. et Pagnin. in Nomin. Hebr. Alius est hic Barsabas a Barnaba consobrinus S. Pauli, qui pariter vocatus est Joseph, Act. 4. 36.

QUI COGNOMINATUS EST IUSTUS.) At insigni eius iustitia et sanctitate, aequæ ac eius frater Iacobus, ab eadem cognominatus est iustus et frater Domini. Iustus enim non Hebreum, ul Beda aliquis putat, sed Latinum est nomen, estque proprium vel nomen, vel cognomen, sicut hodie multi nomen habent Iustus; quocirca Graece vocatur pariter Ιωάννος. Si multas voces Latinas Evangelista Graecæ scribentes, usurpant quasi Graecæ. Tales sunt prætorium, flagellum, colonia, legio, sudarium, census.

Vide hic, ut ad prælaturas non semper aptiores sint iusti et sancti. Aptior enim est qui habet talentum regendi et gubernandi, quod magis in prudentia et gratia, quam in sanctitate consistit, uti dicebat S. Theresia, quæ proinde Superioris eligi volebat prudentes potius et discretos, quam sanctos, si alteraturus desesset.

Multi censem hunc Joseph fuisse fratrem S. Iacobi Minoris, Simonis et Iudee: hos cuim quatuor fuisse fratres insinuat S. Matth. cap. 13. 33. ac proinde noluisse Christum ut in eum sors caderet, tum ne tot cognatos suos videretur externis præferre, tum ne quatuor fratres simul essent in collegio duodecim Apostolorum: perinde ac Canones carent, ne in eadem Ecclesia pater et filius simul beneficium obtineant: et plura Capitula in suum Canonorum cœctum volunt admittere plures fratres, ne ii inter se conspirent, cæterisque dominari velint, itaque factio[n]es et schismata concident.

MATHIAS.) *Mathias* Hebreia idem est quod Μαθιας, mattan ia, id est, donum Dei, vel donatus a Deo. Unde id est Beda censet nomen eius fuisse omen quod donandus esset deo apostolatu. Hinc idem pene est nomen Mathias, quod

Matthaias et Mathinæus: imo Pagninus Mathiam non a littera quam Matthamah nuncupat. Idem est nomen geminata littera *thau* Mathias, qui fuit pater Iudeæ, Iona-thæ et Simonis Machabœorum, idemque sonat quod *domum Domini*, vel *interfectio Domini*: interfecit enim ipse ducem Antiachi ex zelo. Sane Mathias in zelo similis, imo superior fuit Mathias. Addit. Beda et alii, *Mathias* Hebr. idem esse quod *parvus Dei*, quod Apostolorum fuerit ultimus, quodque merito humilitatis electus sit ad apostolatum iuxta illud Christi Matth. 11. v. 23. *Confiteor tibi Pater, Domine exili et terra, quia abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulus.* Verum non video unde Mathias idem sit quod *parvus Dei*, nisi diccas per commutationem litteræ *n* cum *p* (eo quod utraque sit labialis), *Mathias* idem esse quod *Pethias*: *pethi* enim Hebr. significat *parvulum*; vel certe *Mathias* conflatum esse ex *הַמְתָּא בָּהָם* *ma atta ba ia*, id est, *quid tu Deus?* q. d. *Quid tu Domine, quid ego?* tu abyssus entis

An sue-
rit Za-
chæus?

Strom. censem Mathiam fuisse Zachæum, qui ex arbore sycomoro a Christo vocatus sit, factusque et 72. discipulis, ac postea ab Apostolo Iudea suffectus creatusque Apostolus, dictus sit Mathias. Verum cum Zachæus fuerit princeps publicanorum, ut patet Lucas 19. 2. multi censem cum fuisse Gentilem: Iudeis enim infame erat hoc nonen et officium; Christi autem Apostoli omnes Iudei fuere, nulli Gentiles. Ita censem Tertullian. lib. 4. contra Marc. 37. cui assentiri videtur S. Cyprian. epist. 63. ad Cæciliūm, S. Ambros. et Beda in cap. 19. Lukæ. Sed hanc ratioinem confutat S. Hieron. epist. 116. ex eo quod S. Matthæus fuerit publicanus, et tamen Iudeus, ideoque Apostolus: rursus Iudeus fuit publicanus, qui cum phariseo oraturus ascendit in templum, Lucas 18. v. 10. Quocirca Zachæus fuisse Iudeum censem Euthym. Lyran. Caetelan. Monton. Iansen. Salmeron et Barrad. in Luca cap. 19. tum quia ibidem v. 9. vocatur *filius Abraham*; tum quia dicit Christo: *Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum*, quod Iudeus præceptum erat Exodi 22. 1. non Gentilibus. Magis obstat, quod S. Clemens lib. 1. et 3. Recogn. iuue asserat Zachæum a S. Petro ordinatum Episcopum Cæsarea Palestinae; quod si verum est, liquet eum non fuisse Apostolum: sed de libri Recognit. auctore et fide multi dubitant. Solebū gloriari Carolus V. quod natus festo S. Mathiæ, sortem imperii, felicitatis et victoriuarum obtinuerisset.

Vers. 24 **E**T ORANTES DIXERUNT.) Docent Apostoli orationem communem et publicam præmittendam electioni Pastoris et Episcopi, ut dignissimum Deus concedat; ab eo enim pendet salus vel perditio gregis. Sic Christus designatus Apostolos pernoctavit in oratione, Lucas 6. 12. Sic Concil. Trident. sess. 21. cap. 1. iubet ut Episcopatuva- caute indicantur per totam diœcesim publicæ preces pro electione boni Pastoris.

QUI CORDA NOSTRI OMNIUM.) Graeci unica voce signifi- cantius Deum vocant invocantque, *κυρια καρδιοντας*, *Domine cordis inspex*, qui scilicet solus cordis, id est mentis, sinus, fundumque inspicis et perspicis, qui eius latebras omnes scrutoris, qui pervides liberas et areanas eu- iusque mentis cogitationes, consilia, desideria, intentiones, etiamque ipsi incerti sepe velatas, facutas et incognitas; ac proinde optime nosti, quis ad hoc apostolatus officium aptissimum sit. Homines enim in cliendo sepe ful- luntur, quia exteriora tantum respiquent, corda vero vide- re nequeunt, in quibus sepe multa latent, que hominem pastoratu et officio maxime dignum, vel indignum efficiunt: Deus ergo solus est *κυρια καρδιοντας*, non homo, non angelus.

OSTENDIT QUEM ELEGERIS.) Videntur hi duo, Joseph et Mathias, dubibus fuisse quasi pares, inquit Glossa; aut se habuisse ut excedens et excessum, et hie unus in uno superaret alium, tamen in altero ab eodem superaretur, ut proinde Apostoli nescierint uter alteri preferendus es- set; ideoque Deum invocarunt, ut is aptiorem designaret,

A Sciebant enim se, utpote Ecclesiam novellam Christi, ipsi cordi et curæ esse, ipsumque iam re tanti momenti adfore, ac sicut olim undecim Apostolos elegerat, ita et nunc duodecimum demonstraturum. Hanc fiduciam sibi ab eo aspirari sentiebant, ideoque fidenter orant, non dubii quia voti sunt futuri compotes, et id quod orant impetratur.

ACCIPERE LOCUM.) Gr. *ωρανη*, id est *sortem*, de qua v. 17.

DE QUO PRÆVARICATUS EST IUDAS.) Pagiūn. et Tigurina vers. 23. virtut. Unde prævaricatum exedit Iudas, hoc est, ex quo per prævaricationem (puta præditionem, desperationem et sui strangulationem) exedit Iudas. Est metapleisis. Grace, εἰς περίεις, quod aliqui virtuatu, ex quo aberravit, ut περίεις pro περίεις, et περίεις pro περίεις, id est digressio, alteratio, ponatur. Est enim vocatio nostra et status quasi via et stadium, in quo recta decurrimus ad metam, ut bravum caelstis glorie auaciemus: quo aberrant, qui in avia tendunt, aliquo ilectum curvantque cursuni.

CUT ABIRET IN LOCUM SUUM.) Se dignum, puta in latum quem sibi aexit, ait OEcum. aut in infernum: quia haec tenus occupaverat locum alienum, et ex propriis demeritis damnationis locum suum efficit, inquit Caiet. Subtiliter S. Bernard. in Psalm. 90. serm. 8. In locum suum, id est, inquit, ut suspensus in aere creparet aerarum collega potestatum, utpote quem veri Dei et veri pateris hominis, qui de celo venisset operatur salutem in medio terra, huius inquam proditorem, nec celum recipere, nec terra sustineret, iuxta illud: Si non in celis, stes ubicunque velis.

Eratne ergo Iudas in loco suo, cum erat in apostolatu? Nequamquam: uam, ut ait Caiet. Abit in locua sum, quia haec tenus occupaverat alienum apostolatus et ministerii locum. Quamvis enim apostolatu insignis videretur, re vera apostolatum non habebat, quia illo, ut par erat, non utebatur. Ita plane et pastores, qui suis ovibus regendis non attendunt; nihil minus habent, quam dignitatem pastoralem, de qua ipsi sua se incuria ac socordia deturbant. Quare D. Bern. serm. ad pastores in Synodo congregatos, in illud Davidicum: *Confusi sunt, quoniam Deus sprexit eos*, Ps. 52. v. 6. sic pastores alloquitur: *Et vos, ait, confusi estis in actibus vestris: non honorati, sed onerati dignitibus vestris, quoniam Deus sprexit vos.* Quæ moraliter dicta accipe: nam certum est ad litteram Iudam verum habuisse apostolatum, et impios pastores verum habere pastoratum.

ET DEDERUNT SORTES EIS.) Syrus, et conicerunt sortes; Pagiūn. et deaderunt sortes corum; Tigurina, et misserunt sortes corum. Graeci enim est ωρανη, id est corum in genitivo, non eis in dativo.

Quæres primo, quæ et quales fuerunt hæ sortes? Resp. **S**ORTES MATTHIAS. Aliqui, ut Gagincius, ceuens fuisse scrutinium suffragio-^{the quærum} lis? Accedunt nostri Salmeron et Sanchez, qui censem. Apostolos orasse ut Deus illuminaret mentes eorum, ac sentent. declararet cui eos vellet sum dare suffragium, et hoc sortem. Probat ex eo, quod pro annularius est, Graeci sit σχεριστηριζον, id est, communibus calculis co- platus est. Verum si non fui-set sors et sortitio, sed elec-^{I.} tio; nee sors cedidisset super Mathiam, sed iure suffragiorum creatus esset Apostolus.

Secundo, S. Dionysius Ecclesiast. Hierarch. can. 5. part. 3. quem S. Antoniūn. Turcian. Baron. Sanchez et alii sequuntur, censem fuisse signum quoddam divinum; at quale fuerit, non explicat. *Viletur mihi*, inquit Dionys. Scriptura sortem appellasse divini quiddam et præcipua muneric, per quod illi choro sacratissimo insinuaretur, qui esset divina electio declaratus. S. Antoniūn. l. p. tit. 6. cap. 2. censem fuisse radium et celo domissum in Mathiam, sicut radio lucis demonstratus fuit Gregorius Magnus Pontifex, et alii nounulli. Dionys. Carthus. censem fuisse columbam colitus delapsam in Mathiam, sicut S. Fabianus illapsu columba creatus est Pontifex. Alii censem fuisse donum prophetiae, vel sapientia aspiratum Mathiae. Si obicias. Quoniam ergo Apostoli dieuntur dedisse

eis sortes? Resp. Hoc sensu, quod Apostoli signum hoc ex instinctu divino praefinierint, dicendo: super quem descendet radius, aut columba ex celo, ille Dei iudicio erit Apostolus; tumque Deum orarunt, ut ipse has sortes ostenderet, et edcret; perinde ac fecit Eliezer servus Abraham, querens uxorem Isaaco, ac per signum oblationis hydris cognovit et elegit Rebeccam, Gen. 24. 14. Simil modo Gentiles sua oracula et responsa deorum vocabant sortes, quia a diis conrumque sacrificiis, consultore quasi sorte, ac saepe per sortilegia reddeban tur. Hinc apud Valerium lib. 4. *principi sortibus*, idem est quod *principi oraculis*.

III. Verum dare aut mittere sortes, non hoc, sed longe a genibus, hinc significat, ut cuivis patet ex communi terminorum significacione et usu. In sorte enim eventus est fortuitus et a casu expectatur, ut si vineat, in quem sors quasi felix alea ceciditerit. Dico ergo Apostolos mississe sortes proprie dictas, ut verba sonant, et sortem eccidisse super Mathiam. Porro qua re, et modo missae sint haec sortes, incertum est. Nostri Lolinus et Marianus censem, nomen Mathiae uni chartae, nomen Joseph alteri suisse inscriptum, itaque utrumque innectum in urnam, ibique commistum, ut eius primo educeretur, is esset Apostolus; ac primo eductum esse nomen Mathiae. Scimus varias apud veteres sortiendi fuisse rationes et modos. Nam Proverb. 16. 33. in siuum coniicabantur chartulae, tesserae, globuli, aut lapilli: apud Homerum Iliad. v. in galeam, apud Plautum in Casina in stulum, apud Cicero, lib. 4. in Verrem in hydram, apud Virgil. Eneid 6. in urnam. Quo modo et ratione usi sint Apostoli, incertum est: certum est, Deum per eam declarasse Mathium tam dirigendo sortem, ut caderet in Mathiam, iuxta illud Proverb. 16. 33. *Sortes mittuntur in siuum, sed a Domino temperantur*: tan adendo signum aliquod celeste, v. g. radius aut quid simile, quo sortem comprobaret, uti censem S. Dionys. et alii iam citati. Item S. August. Psalm. 30. conc. 2. et Orig. hom. 23. in Iosue: idque ne Mathias caeteris Apostolis, qui a Christo ipso electi erant, esset inferior. Id patet ex oratione Apostolorum sorti pravia, qua Deum rogariunt ut magis idoneum designaret: non dubium autem, quin Deus hanc orationem communem Apostolorum et Ecclesie exaudierit, eosque voti compotes fecerit. Quocirca sors haec humana fuit, si sortientes Apostolos spebant: eadem tamen divina fuit, si calculum quem Deus ei adiecit, consideres. Hoc enim ait S. Dionys. qui utique sortem illam optime nerat. Et sic haec tertia sententia iungenda est secunda.

Quares secundo, qua conscientia Apostoli rem tantam commiserunt sorti, id est casui et fortuue? Resp. Primo aliqui ex Glossa, id eos recte fecisse, eo quod eligendi in dotibus externis essent pares: tum enim sorte res decidi et dirimi potest. Unde S. August. epist. 119. cap. 20. et epist. 180. docet, sorte decidendum esse, qui sacerdotes persecutionis tempore fidelibus assistere debeant, qui vero fugere. Idem censendum tempore pestis, similis necessitatibus. Eodem modo sancti Plato de Republ. dialog. 5. sortis aequalitate in republica utendum esse ad multorum offensas vitandas, ita ut Deum et bonam fortunam in precatibibus invocemus, ut ipsi sortem ad id quod iustissimum est dirigant; Deus enim est moderator fortunae, adeoque ipse est fortuna activa et fortunata. Et Plutarchus in Moral. *Ut in democratis*, inquit, *cui sorte contingit imperium cum oportet imperare: sic in vita hominum quod sors dederit, boni consulendum est*.

II. Secundo, Apostoli secuti sunt exempla S. Scripturae. Sic enim Saul sorte creatus est rex, 1. Reg. 10. 20. Sic sorte deprehensus est Achan, Iosue 7. v. 16. Sic sorte divisa est terra promissa inter 12. Tribus, Iosue 13. etc. Unde S. Hier. in Ionae cap. 1. S. August. serm. de S. Mathia, S. Chrysost. et Beda hic, ac S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. censem, Apostolos adhuc rudes et inexpertos, id fecisse ex consuetudine Patrum veteris testamenti, antequam receperissent Spiritum sanctum, ideoque post eum

A receptum id non fecisse in electione Diaconorum cap. 6. perinde ac iam omnis sors in electionibus Pastorum et Ecclesiasticorum est prohibita Iure Canonicō, ut patet e. *Ecclesia*, de sortilegiis, sub finem. Nam iure naturae, divino et humano ad beneficia, praesertim habentia curam animarum annexam, eligendus est dignior, uti sancit Concil. Trident. sess. 24. cap. 18. de reform. idemque docent passim Thologi cum D. Thom. quos citat et sequitur noster Lessius lib. 2. de Iustitia cap. 34. dub. 14. Simil modo Romani, Gentiles licet, legem tulerunt, ne quis sacerdos sorte aut prelio crearetur, uti refert Dyon. lib. 2. Hist. Rom.

III. Tertio et genuine, Apostoli iecerunt hanc sortem licite, quia id fecerunt ex instinctu divino, quo tacite Deus promittebat se suam voluntatem per eam demonstratum, et magis idoneum designatum. Ita noster Lessius lib. 2. de Iustitia cap. 43. dub. 9. apud quem vide plura de divisione et varietate sortium, quaque ex eis licita sit, quae illicita. Simili enim modo iussit Deus Samuell dare sortes pro creatione Saulis regis, et Iosue pro deprehensione Achani, et pro divisione terrae sanctae, de quibus paulo ante dixi: et S. Franciscus sortilegio sententias S. Scripturae primo in Evangelii occurrentes, easque capessere pro regula vitae, uti refert S. Bonavent.

Praeclare S. August. in Psalm. 30. conc. 2. explicans illud: *In manibus tuis sortes meæ. Sors, ait, res est in dubitatione humana divinam indicans voluntatem. Et mox sortem interpretatur gratiam Dei: Quia in sorte, inquit, non est electio, sed voluntas Dei. Nam ubi diciatur? Iste facit, iste non facit, merita considerantur, et ubi merita considerantur, electio est, non sors. Quando autem Deus nulla merita nostra inventit, sorte voluntatis sua salvos nos fecit, quia voluit, non quia digni fuimus. Hoc est sors.*

ET CEcidit sors super MATHIAM. Ex hac sorte **Ab hac** thian fuisse primum Clericum, indeque Clericos originem **sorte** di- et nomen accepisse, censem S. August. in Psal. 67. **Nam** Cli sunt et Cleros, inquit, et Clericos hinc appellatos puto, qui sunt Clerici. in Ecclesiasticis gradibus ordinatis, quia Mathias sorte electus est, quem primum per Apostolos legitimus ordinatum. **Clericus enim dicitur a κληπος**, id est sorte, quia sorte in sortem Domini asciscitur. Idem cum S. August. sentit I-sidorus lib. 2. Elymol. cap. 2. et S. Antonius loco paulo ante citato, et si aliud videatur. Sane antiquorem Clericum Mathis non legimus: atque ex hac sententia Cleri nomen cepit cum Apostolis, imo ab Apostolis, primusque clericus fuit Apostolus.

Moral. Primo, sorte hac docuit Christus, in electione ad officia Ecclesiastica se nelle haberi rationem consanguinitatis. Nam Ioseph consanguineo suo in apostolatu praetulit Mathiam extraneum. Secundo, quemque vocatio- nem suam a Deo expectare debere, eaque esse contentum: sicut Ioseph non dolut sibi prelatum Mathiam: nec inde in predicatione Evangelii segnior evasit, sed aque strenue Christo in aliis munis deservivit, uti superius dixi. Multi enim repulsam passi ab episcopatu vel officio, schisma vel haeresim inixerunt, ut Terfullianus, Novatus, et nostro saeculo Lutherus. Tertio, apostolatum, similesque praeminentias et gradus non cadere sub meritum de con-digno: Deus enim Mathiam caelerosque Apostolos sorte elegit, non merito. Simili modo alii heroes a Deo missi ad Ecclesie vel defensionem, vel reformationem, vel illuminationem, ut S. August. Hieron. Basilius, Chrysost. Be-nedictus, Bernardus, Dominicus, Franciscus, et similes, sorte, id est gratis Dei, ad hoc electi sunt. Ad banc tam-en gratiam se disponserunt, camque meriti sunt de con-gruo sua humilitate profunda, agnoscentes se ad tantum opus plane indignos et ineptos esse, seque ad id destinari sorte et dono Dei (quod sonat nomen Mathias, ut dicit). Quocirca S. Franciscus a multis rogatus, quid haberet gratiae aut boni, ob quod a Deo ad tantum sanctitatis et auctoritatis fastigium esset exaltatus, ut totum mundum ad se suique amorem et venerationem traheret: Tu enim, inquietabat, non es nobilis, non dives, non do-

clus, non eloquens, non speciosus; quid ergo totus mundus post te currit? Respondit: Idcirco Deus me ad hoc elegit, quia nū habeo in qua gloriari possimi, ut ostendat hoc opus non esse homini, sed Dei.

Hanc eius humilitatem imitemur, eique ingentem zelum gloriae Dei propagante iungamus, et Deus per nos magna efficiet. Ita David tantus factus est Propheta et Psaltes, quia sensit et dixit: *In manibus tuis sortes meæ, psal. 30. 16.* Ita de Sanctis in hac vita spretis et humiliatis, sed in die iudiciorum exaltatis et glorificatis admirabundi dicent impíi: *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisio et in similitudinem inproperoꝝ. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computatis sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est.* Sapient. 3. 3. Unde sero penitentes genitentes subiungunt: *Ergo erravimus a via veritatis, etc.* Merito errasti, quia dixisti: *Coronatus nos rosis antequam marescant, nullum pratum sit quod non pertranscat luxuria nostra, etc.* huc est pars nostra, et huc est sors. Opprimamus pauperem iustum, etc. Sapient. 2. 9. Ex adverso felix est sterilis, et coquinata, etc. *et spudo, qui non operatus est per manus suas iniuriantem, nec cogitavit aduersus Deum nequissima.* Dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima. Sapient. 3. 13. Quocirca monet Eccles. cap. 17. 21. Cognoscere, inquit, iustitas et iudicia Dei, et sta in sorte propositionis et orationis altissimi Dei. In partes rade seculi sancti, cum vivis et dantibus confessionem Deo, q. d. Sta et constanter persevera in sorte tibi proposita, hoc est, in vocations tua, tum nova vita, tum certi status sancti. Similiter persiste in sorte orationis, ut scilicet cerebro Deum ores, gratiisque impetrēs, quia dignæ vocatio ne tua vivas. Hæc enim est utilissima oratio, si iuguleris in rebus omnibus ores: Domine dirige me ea sorte, eo statu, illis viis quibus me prævides sancte victurum, et inof fensa pede recta ad cælum sortemque Beatorum perven turum. In partes vade, q. d. Per bona opera profice, ut pars seculi sancti, id est futura gloria cœlestis tibi obtinat, adeoque illam hic inchoa Deum laudando ore et ope-

A re, cum iustis qui adhuc vivunt, et dant laudem Deo. In cælis enim perpetua erit laus Dei.

Et ANNUMERATUS EST.) Græce πνευματικοὶ εἵδη, id est, communibus calculis copulatus est, q. d. Omnes sortem divinam, ac per eam electionem Mathie consona voce laudarunt, et comprobabant. Vatabl. vestit, suffragiis additus est ad numerum undecim Apostolorum; Pagiun. suffragiis additus est undevictus Apostolus. Unde non recte colligas Mathie sortem fuisse suffragia, sed sorti addita fuisse suffragia. Triplici ergo calculo electus est Mathias, pri- tripli-
mo sortis, secundo Dei signique divini, tertio Apostolo-
rum, sortem Deique calculum collaudantium. catus Ma-
thias.

Addit, πνευματικοὶ εἵδη percataches in transfiguratio ad quamlibet electionem, idemque significare quod eligi, accense ri, annumerari, ut vestit Noster, sive id fiat suffragiis, si ve sorte, sive alia ratione.

Vidi et veneratus sum Treviris reliquias sancti Mathie in Ecclesia cathedrali, cui bi tituli assignantur, quos recenset S. Antonius loco iam citato: *Fuit in lege Domini doctissimus, corpore mundus, animo prudens, in solvendis questionibus S. Scriptura acutus, in consilio prvidus, in sermoniōnā expeditus, multorum signorum patrator, extensis in cælum manibus Martyr spiritum Deo reddidit.* Tria axioma S. Mathie recenset Clemens ALEXANDR. Primum lib. 2. Strom. Oportet admirari præ- max S.
sentia, nimur ut admiremur opera Dei visibilis, et ex illis ad invisibilias ascendamus admirantes et contemplan tes in eis Dei maiestatem, potentiam, sapientiam, bonitatem. Secundum lib. 3. Si electo vicinus peccavit, peccavit electus. Nam si se ita gessisset, ut iubet verbum vel ratio, cius vitam ita vicinus esset reveritus, ut non peccasset. Ita S. Bernardinus adhuc iuvenis sanctitatem eius coœvi reverebantur, ut eo præsente omnes ad modestiam se componerent dicerentque: *Tacete, Bernardinus adest.* Tertium lib. 7. quod et citat Euseb. lib. 3. Hist. c. 29. *Adversus carnem pugnandum, et in nullo proarsi voluntati eius ac libidini concedendum; animam vero alendam sapientie pastibus, et scientie cibis in maius semper augendam.*

C A P U T S E C U N D U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Tria hic agit Lucas. Primo, a v. 1. ad 14. describit Spiritus sancti adventum in Pentecoste, sub specie venti validi et linguarum ignearum. Secundo, a v. 14. ad 42. euarrat primam concionem S. Petri, qua convertit tria hominum millia. Tertio, a v. 42. usque ad finem, describit continuas orationes, synaxes, charitatem et mores sanctorum primorum Christianorum.